— 1 —

新市监〔2020〕163号

关于新乡市开办企业一网（窗）通办 一个环节
一日内（半日） 零成本办结的实施意见

各县（市、区）市场监管局、公安（分）局、税务局、人社局、

医保局、住房公积金中心、政务大数据局，人民银行各县（市）

支行：

    为贯彻落实“放管服”改革要求，持续深化商事制度改革，

优化我市营商环境，进一步提升开办企业便利度，降低企业开办

成本，激发市场活力，繁荣市场经济。新乡市市场监督管理局等

新乡市市场监督管理局
新 乡 市 公 安 局
国家税务总局新乡市税务局
新乡市人力资源和社会保障局
新 乡 市 医 疗 保 障 局
新乡市住房公积金中心
中国人民银行新乡市中心支行
新乡市政务服务和大数据管理局

文件

— 4 —

关于新乡市开办企业一网（窗）通办 一个环节
一日内（半日） 零成本办结的实施意见

为贯彻落实“放管服”改革要求，持续深化商事制度改革，

优化我市营商环境，进一步提升开办企业便利度，降低企业开办

成本，激发市场活力，繁荣市场经济。新乡市市场监督管理局等

八部门联合印发《新乡市开办企业一网（窗）办理 一个环节 一

日内（半日） 零成本办结的实施意见》（以下简称：实施意见），

现将有关事项通知如下：

一、总体要求

    将全市开办企业确定为 1个环节，即企业设立登记环节。将

印章刻制、税务、社保、医保、公积金登记等纳入企业设立登记

环节中。利用河南省企业开办“一网通办”网上服务平台和政务

服务大厅企业开办服务专区，推进企业开办全程一网（窗）通办，

将全市企业开办时间压缩至 1个工作日，鼓励有条件的地方在确

保质量的前提下，实现半天办结。争取当地财政支持或利用市场

化机制，为新开办企业免费刻制首套印章，加大税控盘抵扣力度，

实现新开办企业零费用。全面推行企业开办“1110”模式。

二、重点任务

（一）持续提升企业开办服务能力

1、全面推广企业开办“一网通办”。市场监管部门要充分

— 5 —

发挥牵头作用，利用河南省企业开办“一网通办”平台，协同公

安、税务、人社、公积金中心、政务大数据等部门，依托平台实

现部门间信息共享，推行企业登记、公章刻制、申领发票和税控

设备、员工参保登记、住房公积金企业缴存登记“一网通办”，

推广企业开办全程网上办理。各地要加强宣传，积极引导，提升

企业开办全程网上办比例。（市市场监管局牵头，市公安局、市

税务局、市人社局、市住房公积金中心、市政务大数据局配合）

2、积极推行线下“一窗通办”。推动在各级行政服务大厅

设置企业开办服务专区，将分设的企业设立、印章刻制、税务、

社保、医保、公积金登记等窗口进行整合，引导银行入驻，推行

“前台综合受理、后台并联审批、统一窗口出件”的企业开办线

下“一窗通办”服务模式。深化线上线下融合服务，企业线上审

核通过后可线下“一个窗口”一次办结。同时通过邮寄、自助打

印等实现“零跑腿不见面”办理。（市市场监管局牵头，市公安

局、市税务局、市人社局、市医保局、市住房公积金中心、政务

大数据局、人行新乡市中心支行配合）

3、进一步压缩企业开办环节、时间。将我市开办企业简化

为 1 个环节，时间压缩至 1个工作日内，即：企业设立登记环节，

将印章刻制、税务、社保、医保、公积金登记等纳入企业登记，

原则上半天办结，最长不得超过 1 个工作日。（市市场监管局牵

头，市公安局、市税务局、市人社局、市医保局、市住房公积金

— 6 —

中心配合）

（二）推进实施新开办企业“零成本”

1、首次印章刻制费用纳入地方财政预算，由当地政府买单，

切实降低新开办企业成本。鼓励推行政银企合作，尝试市场化运

作模式，通过银行与企业合作模式为新开办企业免费刻制印章。

（市公安局牵头，市市场监管局、人行新乡市中心支行配合）

2、加大税控设备抵扣力度，鼓励向新开办企业免费发放。

加大为新开办企业抵扣税控设备费用的力度，确保新开办企业应

享尽享。鼓励改变税控设备“先买后抵”的信用方式，免费向新

开办企业发放 Ukey。（市税务局负责）

（三）大力推进电子营业执照、电子发票、电子印章应用

1、推广电子营业执照应用。在加强监管、保障安全前提下，

依托省政务服务平台、全国电子营业执照应用管理系统，推广电

子营业执照应用，作为网上办理企业登记、公章刻制、涉税服务、

社保登记、银行开户等业务的合法有效身份证明和电子签名手

段。提高企业在电子商务领域使用电子营业执照的便利性。（市

政务大数据局牵头，市市场监管局、市公安局、市税务局、市人

社局、人行新乡市中心支行配合）

2、推进电子发票应用。继续推行增值税电子普通发票，积

极推进增值税专用发票电子化。（市税务局负责）

3、推动电子印章应用。鼓励具备条件的地方探索协调推进

— 7 —

电子印章应用管理。（市政务大数据局负责）

三、保障措施

（一）加强组织领导。

新乡市开办企业便利化工作要在市委、市政府的统一领导

下，由市市场监督管理局牵头，进一步强化部门间协调配合。各

部门要高度重视、切实加强组织领导，明确目标分工，确保落实

到位。各县（市、区）参照执行本实施意见。

（二）强化推进落实

各部门要对照责任分工，加快推进，积极落实，实现我市开

办企业一网（窗）通办、一个环节、一日内（半日）、零成本办

结。

（三）注重工作成效

各部门要统一认识，将开办企业作为“一件事”进行宣传落

实，通过多种途径和方式，全方位、多角度宣传，引导群众通过

开办企业“1110”模式办理，让群众切实享受到改革成果，增强

获得感。

— 8 —

新乡市市场监督管理局                 2020 年 12月 16 日印发